

Số: /KH-UBND

Việt An, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn về hướng dẫn thực hiện thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông

Thực hiện Kế hoạch số 769/KH-SGDĐT ngày 04/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý và giáo viên cốt cán về hướng dẫn thực hiện thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông; Công văn số 1420/SGDĐT-GDTrH&HSSV ngày 08/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông, Ủy ban nhân dân xã Việt An xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn về hướng dẫn thực hiện thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trang bị kiến thức nền tảng về Khung nội dung giáo dục AI cho cán bộ quản lý, giáo viên cấp tiểu học (TH) và cấp trung học cơ sở (THCS).
- Hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường và kế hoạch bài dạy tích hợp nội dung AI.
- Bồi dưỡng kỹ năng sử dụng AI trong dạy học; hướng dẫn học sinh khai thác AI an toàn, có đạo đức và trách nhiệm.
- Hình thành đội ngũ giáo viên nòng cốt triển khai, hỗ trợ chuyên môn tại các cơ sở giáo dục.

2. Yêu cầu

- Báo cáo viên chuẩn bị chu đáo, đầy đủ các nội dung triển khai tập huấn theo từng cấp học đảm bảo chất lượng, hiệu quả.
- Viên chức quản lý, Tổ trưởng, Tổ phó chuyên môn cấp TH và THCS các trường tham gia tập huấn đảm bảo đúng thành phần và thời gian quy định.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

- Giới thiệu Khung nội dung thí điểm giáo dục AI.
- Hướng dẫn lồng ghép nội dung AI trong môn Tin học và các môn học/hoạt động giáo dục.
- Xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch bài dạy có tích hợp AI.
- Tổ chức chuyên đề, hoạt động trải nghiệm, câu lạc bộ AI/STEM.

5. Hướng dẫn sử dụng một số công cụ AI phục vụ dạy học; nguyên tắc đạo đức, bảo mật dữ liệu và an toàn thông tin.

6. Thực hành xây dựng sản phẩm (kế hoạch, chuyên đề, bài dạy minh họa).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian:

- Đối với cấp THCS: 01 ngày, ngày 16/04/2026.

+ Buổi sáng: Bắt đầu từ 08 giờ 00 đến 11 giờ 00;

+ Buổi chiều: Bắt đầu từ 14 giờ 00 đến 17 giờ 00.

- Đối với cấp TH: 01 ngày, ngày 17/04/2026.

+ Buổi sáng: Bắt đầu từ 08 giờ 00 đến 11 giờ 00;

+ Buổi chiều: Bắt đầu từ 14 giờ 00 đến 17 giờ 00.

2. Địa điểm tổ chức

a) Cấp TH: Tại Trường TH Lý Tự Trọng.

b) Cấp THCS: Tại Trường THCS Chu Văn An.

3. Thành phần

a) Báo cáo viên

- Cấp tiểu học gồm:

+ Bà Nguyễn Thị Minh Tâm - Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học Lý Tự Trọng;

+ Bà Trần Thị Kiều Linh - Giáo viên Trường TH&THCS Nguyễn Trãi;

+ Bà Phan Thị Kiều My - Giáo viên Trường Tiểu học Kim Đồng.

- Cấp THCS gồm:

+ Ông Lê Thanh Dũng - Hiệu trưởng Trường TH&THCS Trần Cao Vân;

+ Bà Nguyễn Thị Phương Lan - Giáo viên Trường TH&THCS Nguyễn Trãi;

+ Bà Nguyễn Thị Vĩnh Phú - Giáo viên Trường THCS Chu Văn An.

b) Thành phần tham gia tập huấn gồm:

- Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng; Tổ trưởng, Tổ phó chuyên môn các trường TH, THCS và TH&THCS.

Ghi chú: Viên chức tham gia tập huấn chuẩn bị Kế hoạch dạy học tổ chuyên môn, Kế hoạch giáo dục của giáo viên, 01 Kế hoạch bài dạy, sách giáo khoa, máy tính cá nhân và các tài liệu cần thiết khác để thực hành trong lớp tập huấn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức tập huấn được chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026 của UBND xã Việt An (có dự toán chi tiết đính kèm).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tham mưu UBND xã xây dựng nội dung, chương trình tổ chức tập huấn theo từng cấp học.

- Lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức lớp tập huấn theo đúng quy định hiện hành.

- Quản lý lớp tập huấn, theo dõi, tổng hợp và tham mưu UBND xã báo cáo kết quả tổ chức lớp tập huấn về Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

2. Các trường phổ thông thuộc UBND xã

- Cử viên chức tham gia lớp tập huấn đúng thành phần, thời gian, địa điểm quy định, đồng thời nhập danh sách tham gia tập huấn theo đường link¹ trước ngày 15/4/2026.

- Trường Tiểu học Lý Tự Trọng và Trường THCS Chu Văn An chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ công tác tập huấn.

- Đối với các trường TH, THCS và TH&THCS trên địa bàn xã sau khi được tập huấn ở xã, tổ chức tập huấn tại đơn vị, bảo đảm 100% cán bộ quản lý và giáo viên các môn học, hoạt động giáo dục tại các cơ sở giáo dục tham gia thí điểm được trang bị đầy đủ kiến thức, kỹ năng thực hiện nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Vậy, yêu cầu Phòng Văn hóa - Xã hội, các trường phổ thông triển khai, thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT thành phố;
- Các trường phổ thông trực thuộc;
- Lưu: VT, PVH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Luận

¹ <https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ZNrzD6rsR62s-X79gHoYuTHOvHPRdL-b/edit?usp=sharing&oid=118437758902197540522&rtpof=true&sd=true>